

UDKAST

Snyd og omgåelse af regler for energiselskabernes energispareindsats

Den etablerede arbejdsgruppe for området har samlet dokumentation for en række konkrete forhold, som gengives i det efterfølgende uden angivelse af involverede parter. Der er udarbejdet forslag til korrigerende tiltag for de punkter, korrigerende tiltag som vurderes, at kunne reducere snyd og omgåelse af regler i væsentligt omfang.

1	Muligheder for snyd	Forslag til korrigerende handlinger
a	Udførende f.eks. installatører overdrager energibesparelser til et energiselskab / mellemed og får udbetalt tilskud direkte på sager, hvor kunderne har overdraget energibesparelser og fået udbetalt tilskud direkte fra et andet energiselskab	Indførelse af krav om udbetaling af tilskud altid skal ske direkte fra energiselskabet til kunden. Dermed vil der ikke være nogen økonomiske relationer mellem rådgiver/aktør/udførende og energiselskabet.
b	Rådgiver / aktør og / eller dennes kreative medarbejder overdrager energibesparelser fra konkrete projekter til to selskaber – begge selskaber udbetaler tilskud – det ene tilskud udbetales direkte til kunden og det andet udbetales til rådgiver / aktør alternativ til en kreativ medarbejders eget rådgivningsselskab	Rådgiver/aktør/udførende vil dermed være tvunget til at etablere en forretningsmodel, der er baseret på disse parter primære leverancer / ydelser (overvejelser ift. forsyningsdirektivet). Etablering af fælles, central portal til kontrol af dobbeltindberetning.
c	Kreative opgørelser af energibesparelser med det formål, at opnå højest muligt tilskud til kunden. Dermed forbedres rådgivers / aktørs konkurrencesituation og øger muligheden for at opnå et højere honorar for indsatsen – det er specielt gældende hvor rådgivers / aktørs honorar afregnes med et øre beløb pr. realiseret kWh. Eksempler herpå kan være: <ul style="list-style-type: none"> i. Specifikke opgørelser, hvor energibesparelsen beregnes til at være større end forbruget ii. Før-virkningsgrader ikke dokumenteret og uforholdsmæssig lave iii. Manglende eller minimal beskrivelse af førsituation, fx ift. isolering eller der anvendes et ukorrekt boligareal, fx medregnes bygninger, der ikke benyttes til beboelse 	Etablering af obligatoriske opgørelsesmetoder for relevante indsatsområder kombineret med maksimale procentvise energibesparelser, der kan opnås i forhold til energiforbruget i førsituationen. Alternativt at der defineres en tabel med maksimal procentvise energibesparelser ift. forbruget? Etablering af "skueplads" således at de kreative indsatsområder / projektyper synliggøres, og dermed bliver en advarsel til energiselskaber, som dermed får mulighed for at forholde sig kritisk til de projekter selskaberne bliver involveret i. "Skuepladsen" etableres af de forpligtede selskaber, og selskaberne er forpligtiget til at bidrage til synliggørelse af de relevante områder / projektyper.
d	Anvendelse af forkerte standardværdier og forkerte energibesparelser ved indberetninger på energiselskabernes selvbetjenings hjemmesider	Det skal synliggøres, at Energiselskaber med disse faciliteter jf. bilag 9 er pålagt at gennemføre stikprøver på de sager / projekter, der overdrages via hjemmesiden, hvilket også skal afspejles i Energistyrelsens årlige stikprøve. Området vil være et oplagt emne for inddragelse i de kommende årlige stikprøver der gennemføres af Energistyrelsen.
2	Omgåelse af regler	
a	Energibesparelser indberettes af energiselskaber, hvor eneste aftalegrundlag er en generel aftale, rammeaftale eller samarbejdsaftale. Der foreligger ingen projektspecifikke aftaler, hvilket giver rådgiveren mulighed for at skrive alle de tiltag, forbrugeren har gennemført, på den endelige opgørelse, selvom han ikke har rådgivet om dem	Der er reelt kun en part der kan håndtere og eliminere denne omgåelse – nemlig energiselskabet, der ikke har har indgået projektspecifikke aftaler. Derfor skal det indskræpes overfor alle forpligtigede selskaber, at energibesparelser der er erhvervet uden projektspecifikke aftaler ikke kan indberettes til Energistyrelsen.

		Der skal sikres konsekvenser for denne type sager som afdækkes ved stikprøver, ekstern audit mv. – således at selskaber der har indberettet energibesparelser uden projektspecifikke aftaler, skal korrigere indberetningen med disse besparelser for det år omgåelse af reglerne bliver afdækket.
b	Aftaler mellem kunde og energiselskab om overdragelse af energibesparelser er indgået efter dato for indgåelse af bindende aftale om realisering af projektet alternativt efter realisering af projektet. Det forhold omfatter også misbrug af tro og love erklæringer	De forpligtigede energiselskaber skal være mere kritiske over for de projekter de bliver præsenteret for, og som minimum have en procedure, der sikrer bekræftelse fra kunden, om at der ikke er indgået en forpligtende aftale om realisering af projektet – gerne suppleret med bekræftet ordrebekræftelse / endelig faktura.
c	Projekter afvises af et energiselskab eller ekstern auditor grundet fejl eller mangler i dokumentation og / eller opgørelse af energibesparelserne. Det selskab der afviser projektet, hører ikke mere om projektet – og hvor ender energibesparelserne fra de afviste projekter? Det er en vis udstrækning de samme aktører / selskaber der er involveret i disse hændelser	Udfordringen er at forpligtigede selskaber accepterer projekter der er afvist af andre selskaber. Det skal indskræpes for alle forpligtigede selskaber hvilke forpligtigelser de har for at sikre overholdelse af alle krav i aftalen af 13. november 2012. De forpligtigede parter etablerer "skueplads" hvor rådgivere / aktører / energiselskaber der gentagne gange får afvist projekter bliver synliggjort. Der skal opstilles objektive kriterier for parter der bliver synliggjort på denne "skueplads"
d	Kunder indgår aftale om overdragelse af energibesparelser med flere energiselskaber – primært på initiativ fra rådgivere / aktører. Kunden får kun udbetalt tilskud fra et energiselskab. Dette forhold er ofte kombineret med pkt. 2b og 2c	Problematiske – men givetvis blevet reduceret betydeligt, såfremt de korrigerende handlinger for 2b og 2c realiseres.
e	Forceret udskiftning af udstyr i det omfang, at det ikke skyldes energibesparelsen, men tilskuddet kombineret med videresalg af det 'gamle' udstyr	
3	Andet	
A	Melleghandlere / mægler accepterer overdragelse af summeret energibesparelser fra udførende. Summeret er ensbetydende med overdragelse af energibesparelser delt op på indsatsområder f. eks. Varmepumper.	Dette kan håndteres ved, at disse melleghandlere / mæglere udtages og indgår i de årlige stikprøver. Endvidere vil det kunne håndteres ved etablering af et fælles indberetningssystem, som foreslået tidligere (under pkt. 1.b.)
B	Aktører markedsfører sig som forpligtiget part der indberetter energibesparelser, og anvender ofte logoer fra Energistyrelsen, TI eller andre officielle instanser i deres markedsføringsmateriale.	Energistyrelsen skal sikre de nødvendige tiltag overfor denne type aktører, således at markedsføringsmaterialet ændres og misbrugt af logoer ophører. Endvidere anbefales, at der bliver etableret faciliteter til at synliggøre konsekvenser ved de situationer hvor der konstateres snyd eller omgåelse af de fastlagte regler for energiselskabernes energispareindsats.
C	Forkerte beregninger, fx brug af forkerte prioriteringsfaktorer	
D	Dårlige auditorer, der ikke har tilstrækkeligt kendskab til energispareaftalens krav og regler og derved godkender projekter, der burde underkendes	Der bør etableres en uddannelse for auditorer med en eksamen, de skal bestå. Alle, der består, kommer på en liste over godkendte auditorer. Eksamen skal bestås hver gang, der kommer ny aftale. Det kan være via nettet el.lign.
E	Salg af kvalitetssikrede og auditerede energibesparelser med garanti om at der udleveres nye energibesparelser, hvis et eller flere projekter underkendes i en stikprøve	
F	Aktører eller leverandører sælger energibesparelser, der er realiseret i slutningen af året før	Præciseres i spørgsmål/svar.